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W S T ę P

Rzeczpospolita Polska zapewnia ciągłość tradycji narodowych w wyróżnia-
niu zasług, cnót obywatelskich i wybitnych osiągnięć. Polskie tradycje narodo-
we w honorowaniu takich zasług sięgają początków XVIII w. Pierwsze odznacze-
nie Rzeczypospolitej, Order Orła Białego, zostało ustanowione 1 listopada 1705 
r. przez Augusta II Mocnego, a służyło wyróżnianiu stronników króla i dopiero 
w drugiej kolejności było formą prowadzonej przez niego polityki krajowej i za-
granicznej. Kolejne odznaczenia ‒ Order Świętego Stanisława Biskupa Męczenni-
ka oraz Order Virtuti Militari, ustanowione w zgodzie z ideałami oświeceniowy-
mi przez Stanisława Augusta Poniatowskiego, były przyznawane już nie tyle jako 
forma wdzięczności monarchy za udzielone mu poparcie, ile za rzeczywiste zasłu-
gi położne dla Rzeczypospolitej na polu cywilnym i wojskowym godne upamięt-
nienia i propagowania.

Tradycji odznaczeniowych nie przerwały nawet rozbiory Rzeczypospolitej. Dia-
metralnie zmieniły się jednak uwarunkowania, w których odznaczenia były nada-
wane, w XIX w. zostały bowiem włączone do rosyjskiego systemu odznaczeniowego,  
a przyznawane przez cara stały się w dużej mierze instrumentem opresji prowa-
dzonej przez Imperium Rosyjskie na ziemiach Królestwa Polskiego. W związku 
z tym polscy powstańcy w XIX w. nie mogli korzystać z dotychczasowych rozwią-
zań, tworząc własne odznaczenia, takie jak np. Gwiazda Wytrwałości, ustanowio-
na w 1831 r. uchwałą Sejmu Królestwa Polskiego, na wniosek Joachima Lelewela.  
Jednocześnie polscy emigranci dość często korzystali z przyznawanych im odzna-
czeń zagranicznych, przyznawanych najczęściej za zasługi położone na polu walki.  
Warto także zauważyć, że Polacy, będący pod wpływem zasięgu władzy cesarstw ‒  
austriackiego i pruskiego, pozostawali pod wpływem obcych systemów odznacze-
niowych, właściwych dla ich miejsca zamieszkania.

Ustanowienie w pełni niezależnego systemu odznaczeniowego było możliwe 
wraz z reaktywowaniem w 1918 r. suwerennej Rzeczypospolitej. W okresie istnienia 
II Rzeczypospolitej stworzono po raz pierwszy system odznaczeniowy umożliwia-
jący honorowanie i nagradzanie postaw. Zręby tego systemu uformowały ustawy: 
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z dnia 1 sierpnia 1919 r. ustanawiającą order wojskowy „Virtuti Militari”; z dnia 
4 lutego 1921 r. ustanawiającą order „Orła Białego”; z dnia 4 lutego 1921 r. o usta-
nawiającą order „Odrodzenia Polski”; z dnia 23 czerwca 1923 r. o ustanawiającą 

„Krzyża Zasługi”; z dnia 25 marca 1933 r. ustanawiającą order wojenny „Virtuti 
Militari”; z dnia 8 stycznia 1938 r. ustanawiającą medal „Za Długoletnią Służbę”; 
a także z dnia 9 kwietnia 1936 r. o odznaczeniach cudzoziemskich. 

 Spójny system odznaczeniowy II RP po 1939 r. był punktem odniesienia dla 
władz emigracji niepodległościowej w Londynie konstytuującym przyznawanie 
już istniejących odznaczeń, głównie wojennych, ale także powołującym nowe od-
znaczenia, w odpowiedzi na zapotrzebowanie nową sytuacją wojenną i politycz-
ną, w jakiej znalazła się Rzeczpospolita. Jednocześnie z dotychczasowego dorobku 
odznaczeniowego Rzeczypospolitej początkowo korzystała także nowo zainstalo-
wana władza ludowa, dążąca do przeszczepienia wzorców sowieckich na wszyst-
kie sfery życia społecznego, w tym na istotną sferę, jaką stanowią ordery i odzna-
czenia jako symbole narodowe. Pierwsze dwie tego typu regulacje, mianowicie de-
krety Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego (dalej: PKWN) z 22 grudnia 
1944 r.: o orderach, odznaczeniach oraz medalach, a także o trybie nadawania or-
derów, odznaczeń wojskowych oraz medali wprowadziły dość spójny system na-
gradzania i wyróżniania zasług położonych na polu utrwalania władzy ludowej.

Dekrety PKWN zostały zastąpione dopiero pierwszą kompleksową regulacją 
z 1960 r., mianowicie Ustawą z dnia 17 lutego 1960 r. o orderach i odznaczeniach, 
nowelizowaną trzykrotnie, po raz pierwszy w 1982 r., a następnie dopiero w 1992 
i 1995 r., w związku ze zmianami w systemie ustrojowym w naszym państwie. Na 
gruncie ustawy z 1960 r. Rada Państwa nadawała ordery i odznaczenia „w uznaniu 
zasług położonych w dziedzinie gospodarczego, kulturalnego i społecznego roz-
woju Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, umocnienia władzy ludowej i obronności 
Państwa”. Znamienne dla tamtemu systemu było starszeństwo orderów i odzna-
czeń, czyli pierwszeństwo niektórych odznaczeń przed innymi, zgodnie z którym 
szczególne znaczenie miały takie ordery, jak: Order Budowniczych Polskiej Ludo-
wej, Order Krzyża Grunwaldu, Order Sztandaru Pracy, czy odznaczenia: Krzyż Za-
sługi, Medal „Za waszą wolność i naszą” oraz Medal 10-lecia Polski Ludowej. Sys-
tem ten utracił swoje ratio legis wraz ze zmianą ustroju, 31 grudnia 1989 r.

Ustawa z 16 października 1992 r. o orderach i odznaczeniach, która weszła w ży-
cie 23 grudnia 1992 r. i zastąpiła dotychczasowe „ludowe” rozwiązania, jest regulacją  
szczególną, zarówno pod względem wagi rozwiązań w niej zawartych, jak i za-
stosowanej w niej technice legislacyjnej. Ustawa składa się z 52 artykułów zawar-
tych w siedmiu rozdziałach, obejmuje katalog orderów i odznaczeń, określa zasady  
ich przyznawania i pozbawienia, a także stanowi podstawę powoływania kapituł 
i obok ustawy z 31 stycznia 1980 r. o godle, barwach i hymnie Rzeczypospolitej 
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Polskiej oraz o pieczęciach państwowych stanowi jeden z wyznaczników polskiej 
tożsamości narodowej. Wreszcie ustawa określa szczegółowo kompetencje głowy 
państwa, wynikające wprost z art. 138 Konstytucji, zgodnie z którym Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej nadaje ordery i odznaczenia.

Pomimo iż ustawa obowiązuje już ponad 20 lat i doczekała się 11 nowelizacji, 
wciąż aktualne pozostaje stwierdzenie Henryka Sadowskiego z 1904 r., że „nie-
liczny szereg pracowników na polu starożytności krajowych sprawę orderów i od-
znak honorowych w Polsce dotychczas traktował po macoszemu, chociaż przed-
miot ten, ściśle połączony z życiem politycznym Polaków, z natury swojej jest cie-
kawy i z wielu względów zasługuje na bliższe poznanie”. Należy zatem zauważyć, 
że na gruncie polskiej nauki zagadnienie to nie zostało w należyty sposób doce-
nione, poza bowiem pojedynczymi artykułami naukowymi oraz wydawnictwa-
mi popularnonaukowymi i albumowymi o charakterze historycznym, na polskim 
rynku wciąż brakuje stosownych opracowań przybliżających zagadnienia prawne 
związane z przyznawaniem orderów i odznaczeń. Problematykę niniejszą podjęły 
dotychczas środowiska prawnicze związane z okręgiem wrocławskim (Bogusław 
Banaszak, Paweł Kuczma, Jacek Mazurkiewicz) oraz lubelskim (Jan Szreniawski). 
Zasadniczym celem, który przyświecał autorom konstruującym poszczególne ele-
menty niniejszej pracy, było zatem zwrócenie uwagi na tę ważną dla życia społecz-
nego sferę praktyki prawno-politycznej. Ze wspomnianych natomiast względów, 
w mniejszym zakresie, było możliwe wykorzystanie dotychczasowego dorobku 
doktryny i orzecznictwa.

Niniejsza publikacja zawiera tekst jednolity Ustawy z 16 października 1992 r. 
o orderach i odznaczeniach wraz z uwagami niezbędnymi do jej pełniejszego zro-
zumienia. Zamieszczono także tekst Ustawy z 16 października 1992 r. ‒ przepisy 
wprowadzające ustawę o orderach i odznaczeniach, uchylające przepisy o tytułach 
honorowych oraz zmieniające niektóre ustawy, a także Ustawy z dnia 17 paździer-
nika 2003 r. o ustanowieniu Krzyża Zesłańców Sybiru wraz z objaśnieniami. Te 
trzy ustawy stanowią bowiem zręby obecnego systemu polskich orderów i odzna-
czeń. Poza licznymi aktami rangi ustawowej oparto się na licznych aktach norma-
tywnych niższego rzędu, w tym wielu rozporządzeniach prezydenckich. Komen-
tarz zawiera analizę w oparciu o stan prawny na 1 marca 2013 r.
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Uwagi wstępne

Prawo przyznawania znaków honorowych uwarunkowano wielowiekowym 
zwyczajem, stanowiło jedną z podstawowych prerogatyw głowy państwa. Wyróż-
nianie, czy to przez order, odznaczenie, medal czy też tytuł honorowy, historycz-
nie funkcjonowało jako gest władcy dokonany wobec konkretnej osoby lub gru-
py. Polityka odznaczeniowa służyła tworzeniu trwałych sojuszy przez pozyskiwa-
nie zwolenników w procesie decyzyjnym. Stąd należy podkreślić służebną funkcję 
polityki odznaczeniowej wobec polityki wewnętrznej i zagranicznej. Z biegiem lat 
stopniowo odstępowano od finansowego powiązania odznaczeń, a znaki zaszczyt-
ne stanowiły jedynie wyraz podkreślenia zasług, wybitnej postawy oraz konkret-
nego czynu lub osiągnięcia w konkretnej dziedzinie. Zdaniem Jana Szreniawskie-
go historia orderów ukazuje pewną ewolucję zachodzącą w państwie, począwszy 


